

Protokół Nr 3/2024
ze wspólnego posiedzenia stałych Komisji Rady Gminy Smołdzino,
które odbyło się w dniu 28 sierpnia 2024 r.

Ad.1.

Posiedzenie Komisji Rady Gminy rozpoczęło się o godz. 13.00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Smołdzino. Obecni byli członkowie Komisji zgodnie z załączonymi listami obecności – łącznie 14 radnych */załączniki nr 1, nr 2, nr 3, nr 4, nr 5 do protokołu/*.

Ponadto w posiedzeniu Komisji uczestniczyli:

- Wójt Gminy – Pan Arkadiusz Walach
- Sekretarz Gminy – Pan Janusz Dzierzba
- Skarbnik Gminy – Pani Milena Żydyk
- Kierownik Gminnego Klubu Dziecięcego w Smołdzinie – Pani Joanna Kuran
- Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Smołdzinie – Pan Artur Spsychalski
- Sołtysi.

Obradom przewodniczył **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego). Przewodniczący dokonał otwarcia posiedzenia Komisji, przywitał zebranych, następnie przedstawił porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia **Komisji** i przedstawienie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu Nr 2/2024 ze wspólnego posiedzenia stałych Komisji Rady Gminy z dnia 27 czerwca 2024 r.
3. Omówienie przygotowania placówki szkolnej do nowego roku szkolnego.
4. Sprawozdanie z pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii za I półrocze 2024 r.
5. Omówienie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy.
6. Sprawy bieżące.
7. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Przewodniczący obrad poddał porządek obrad pod głosowanie.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2.

Prowadzący obrady zapytał, czy radni zgłaszają uwagi do protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rady Gminy z dnia 27 maja 2024 r. Do protokołu uwag nie zgłoszono, zatem przewodniczący obrad zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu.

Protokół ze wspólnego posiedzenia stałych Komisji Rady Gminy z dnia 27 czerwca 2024 r. został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3.

Prowadzący obrady **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) przypomniał, że radni w materiałach na dzisiejsze posiedzenie Komisji otrzymali informację w sprawie przygotowania Zespołu Szkolno – Przedszkolnego do nowego roku szkolnego 2024/2025. Następnie oddał głos Dyrektorowi Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Smołdzinie.

P. Dyrektor na wstępie poinformował, że ostateczne przygotowanie szkoły do roku szkolnego nastąpi w najbliższą sobotę, ponieważ do tego czasu Zespół Szkolno – Przedszkolny gości grupę uczniów ze szkoły z Niemiec, w ramach wymiany polsko – niemieckiej. Dyrektor tamtejszej szkoły zadeklarował chęć dalszej współpracy z Zespołem Szkolno – Przedszkolnym w Smołdzinie. Dyrektor Spychalski wyraził nadzieję, że jednym z etapów tej współpracy będzie nawiązanie współpracy z włodarzami tamtego miasta. W dalszej kolejności Dyrektor poinformował, że w dniu dzisiejszym odbyła się rada pedagogiczna podsumowująca poprzedni rok szkolny, a jutro odbędzie się spotkanie z nauczycielami w sprawie organizacji nowego roku szkolnego z przydziałem godzin i rozdysponowaniem zajęć. Następnie Dyrektor po krótko omówił przygotowanie placówki do nowego roku szkolnego */załączniki nr 6 do protokołu/*.

Kiedy Dyrektor skończył omawiać temat jako pierwszy głos zabrał **przewodniczący obrad** pytając, czy będzie w szkole nauczyciel wspomagający dzieci z Ukrainy. Wyjaśnił, że pyta, ponieważ słyszał w telewizji, że ma być w szkołach taki nauczyciel.

W odpowiedzi **P. Dyrektor** poinformował, że dotyczy to asystenta nauczyciela i to głównie dotyczy dużych szkół miejskich, gdzie tych uczniów ukraińskich jest dużo. W Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Smołdzinie tego problemu nie ma, bo są to pojedyncze przypadki - w klasach jest jedno dziecko lub dwoje albo nie ma wcale. W większości są to uczniowie, którzy chodzą kolejny już rok do Zespołu Szkolno – Przedszkolnego i znają oni podstawy języka polskiego. Nie ma nowych uczniów z Ukrainy. W związku z tym nie ma potrzeby zatrudniania takiego asystenta.

W tym miejscu głos zabrał **Wójt Gminy** mówiąc, że wraz z Sekretarzem, Skarbnikiem i Dyrektorem Zespołu Szkolno – Przedszkolnego patrzą na oświatę perspektywicznie i czasy przychodzą nie za ciekawe, ponieważ większość zadań zrzuca na Samorządy. Wójt

poinformował, że firma, z którą są prowadzone rozmowy na temat obligacji komunalnych wykonała dla Gminy ekspertyzę, która pokazuje co się stanie w oświacie w przeciągu kilku lat. Z ekspertyzy tej wynika, że w ciągu 3-4 lat ubędzie 75 uczniów, a więc 3 klasy, co będzie skutkowało tym, że koszt utrzymania szkoły wzrośnie i po stronie Samorządu wyniesie w granicach 5 500 000,00 zł. Wójt przekazał, że bardzo dużo środków finansowych pochłania przedszkole w m. Gardna Wielka, jednak nie myśli o zamknięciu tego oddziału i robione jest wszystko, aby to przedszkole funkcjonowało. Kończąc wypowiedź Wójt powiedział, że Zespół Szkolno - Przedszkolny funkcjonuje bardzo dobrze. Przypomniał, że od kilku lat nie ma dopłat dla nauczycieli z tytułu wynagrodzeń średniorocznych, a kiedyś przeznaczane były na ten cel duże kwoty.

Radna Bożena Pawlów (Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej) zapytała, czy do przedszkola w Gardnie Wielkiej uczęszczają tylko dzieci z m. Gardna Wielka, Gardna Mała i Wysoka.

P. Dyrektor odpowiedział, że w głównej mierze tak, ale czasami zdarza się, że uczęszcza dziecko z innej miejscowości. Następnie przekazał, że w minionym roku szkolnym do przedszkola w Gardnie Wielkiej uczęszczało 10 dzieci, a od nowego roku szkolnego będzie 11.

Głos zabrał **Sekretarz Gminy** mówiąc, że z uwagi na to, że oświata stanowi dużą część budżetu Gminy, wykonywana była analiza przez firmę. Z analizy tej wynika, że jeśli chodzi o koszty związane z Zespołem Szkolno - Przedszkolnym, na podstawie porównywalnych Gmin, mieszczą się w średnich, tzn. nie są ani za niskie, ani za wysokie. Zatrważający jest natomiast gwałtowny wzrost kosztów w ciągu kolejnych lat. Aktualnie Gmina do szkoły dokłada 2 000 000,00 zł, a za jakiś czas będzie to kwota 5 500 000,00 zł. Maleje liczba dzieci, starzeje się kadra, która zacznie odchodzić. W związku z tym w oświacie dzieje się wiele dynamicznych zjawisk. Dlatego potrzebne są działania wyprzedzające. Następnie Sekretarz przekazał, że jeżeli nadal będzie tak mała liczba dzieci w przedszkolu w m. Gardna Wielka i w Gminnym Klubie Dziecięcym, to ciężko będzie ten stan utrzymać, ponieważ koszty rosną, a środków finansowych nie przybywa. Nawet bogate Gminy aktualnie mają problem z zamknięciem budżetu, a głównie z powodu podwyżek dla nauczycieli, na które nie dostały pieniędzy. Kończąc wypowiedź Sekretarz powiedział, że na razie sygnalizuje tylko radnym jakie problemy w najbliższym już roku czekają Samorząd jeśli chodzi o oświatę.

Następnie głos zabrał **Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Smołdzinie** przekazując, że ten problem nie dotyczy tylko Gminy Smołdzino, bo z takimi samymi problemami borykają się również inne Gminy, ponieważ nakłady na oświatę bardzo wzrastają. Dyrektor zapewnił, że Zespół Szkolno – Przedszkolny podejmuje działania, dzięki którym pozyskiwane są środki finansowe. Jako przykład podał utworzenie języka mniejszości narodowej - języka niemieckiego, dzięki czemu wzrosła subwencja oświatowa.

W tym miejscu Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej **radna Bożena Pawlów** (Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej) wspomniała, że podczas niedawnej kontroli w Zespole Szkolno – Przedszkolnym Pan Dyrektor przekazał, że wynikną na przyszłość oszczędności finansowe za zużycie energii i opału.

P. Dyrektor poinformował, że dzięki wykonanej termomodernizacji budynku szkoły, dostawy peletu zmniejszyły się o połowę i tutaj są już oszczędności.

Głos zabrał **Przewodniczący Rady Gminy Jan Fleszer** mówiąc, że musi przyznać rację ekspertom, że dochody jakie będą wpływać na oświatę będą coraz niższe, a wydatki będą coraz wyższe. Przewodniczący przypomniał, że jeszcze nie tak dawno na terenie gminy funkcjonowały 4 szkoły i 4 przedszkola, a dzisiaj mamy 1 szkołę i 1 przedszkole. Likwidacja była formą oszczędnościową. Każdy Wójt, każda Rada zmierzała do tego, żeby były jak największe oszczędności.

Skarbnik Gminy wtrąciła, że skutki demograficzne również mają na to wpływ.

Przewodniczący Rady zgodził się z powyższym. Dodał, że subwencja oświatowa zależy od ilości uczniów, a ich liczba się zmniejsza. Natomiast wydatki zależą nie tyle od utrzymania obiektu, a od utrzymania kadry, a wynagrodzenia nauczycieli jak i obsługi rosną. Wskazał, że analizując strukturę wydatków szkoły to łatwo zauważyć, że przeważają i to znacząco płace, a na tę kwestię nie ma się wpływu. Przewodniczący Rady podkreślił, że problem ze środkami finansowymi na oświatę będzie narastał. Kończąc wypowiedź powiedział, że patrząc na osiągnięcia szkoły to są one znaczące. Złożył podziękowania dla Dyrektora szkoły i całej kadry za solidną pracę.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji prowadzący obrad **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) podziękował za omówienie tematu i przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

Ad. 4.

Prowadzący obrady przypomniał, że radni w materiałach na dzisiejsze posiedzenie Komisji otrzymali sprawozdanie z pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii za I półrocze 2024 r. Następnie oddał głos obecnej na sali **Pełnomocnik ds. rozwiązywania problemów alkoholowych/Podinspektor ds. ochrony zdrowia i spraw społecznych Ewie Krajnyk**, która po krótko omówiła sprawozdanie z pracy Gminnej Komisji w I półroczu br. Po przedstawieniu sprawozdania Pełnomocnik poprosiła o pytania.

Jako pierwszy głos zabrał **Wójt Gminy** wyjaśniając radnym, że środki finansowe pochodzące z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są środkami znaczonymi i są przeznaczane na konkretny cel, tj. tylko i wyłącznie na realizację profilaktyki alkoholowej. Te środki nie mogą być przeznaczane np. na wycieczki itp.

W dalszej kolejności głos zabrała **Pełnomocnik ds. rozwiązywania problemów alkoholowych** mówiąc, że środki z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych można wydać na wszystkie działania związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi. Takie środki mogą otrzymywać m.in. świetlice środowiskowe. Na terenie gminy Smołdzino działa jedna taka świetlica i znajduje się ona w m. Żelazo. Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom proponuje, aby świetlice, które są na terenie gminy Smołdzino przekształcać w świetlice środowiskowe i wówczas środki finansowe z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych można przekazywać tym świetlicom. Ze środków tych korzystają również gminne jednostki organizacyjne, tj. szkoła, GOPS i GOK piszą programy profilaktyczne i Gmina stara się je wszystkie dofinansować.

Radna Dorota Hanasz (Przewodnicząca Komisji ds. Gospodarki, Budżetu i Rolnictwa) zapytała, czy można byłoby te środki z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznaczyć na zorganizowanie spotkania z mieszkańcami m. Łokciowe na temat udzielania pomocy kiedy ktoś ma padaczkę alkoholową wyjaśniając, że w tej miejscowości osoby, które są dotknięte problemem alkoholowym mają również padaczkę alkoholową. Poinformowała, że w ostatnim czasie miało miejsce zdarzenie kiedy taka osoba miała właśnie padaczkę i nikt z mieszkańców nie wiedział co z nim zrobić, jak mu pomóc.

W odpowiedzi **Pełnomocnik** przekazała, że można takie spotkanie z mieszkańcami zorganizować, jednak kursu pierwszej pomocy z tych środków nie można sfinansować.

Radna Hanasz wyjaśniła, że to nie ma być kurs certyfikowany, a jedynie spotkanie, na którym ktoś kto się na tym zna wyjaśni mieszkańcom jak pomóc w takiej sytuacji. Mieszkańcy zgłaszali, że chcieliby spotkanie w tym zakresie.

Głos zabrał **Sekretarz Gminy** wyjaśniając, że środków tych nie można przeznaczyć na kurs pierwszej pomocy. Trzeba byłoby zorganizować specjalistyczny kurs pomocy osobom z padaczką. Przepisy są skomplikowane w tym zakresie. Każdy kto będzie udzielał pomocy takiej osobie musi mieć skończony kurs, po to, by nie zrobić jeszcze większej krzywdy tej osobie.

Radna Hanasz wyjaśniła, że chodzi o to, by człowiek, który mija taką osobę potrafił chociażby ją odpowiednio ułożyć. Podkreśliła, że nie chodzi o kurs pierwszej pomocy tylko zajęcia edukujące jak społeczeństwo może pomagać w takiej sytuacji.

Pełnomocnik ds. rozwiązywania problemów alkoholowych powiedziała, że takie spotkanie edukacyjne można zorganizować. Na to spotkanie zostanie zaproszona osoba, która przekaże jak zachować się w takiej sytuacji.

Następnie **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) zapytał, czy liczba uzależnionych zwiększa się, czy zmniejsza.

W odpowiedzi **Pełnomocnik** poinformowała, że liczba osób uzależnionych w ciągu lat zmniejsza się. Dodała, że wynika to najprawdopodobniej z tego, że ludzie, którzy wiedzą o osobie, która ma

problem z alkoholem nie składają wniosku o objęcie leczeniem tej osoby, ponieważ nie chcą się angażować, nie chcą się wtrącać w takie sprawy.

Radna Magdalena Świerczewska zapytała na jakiej zasadzie wydaje się bon towarowy dla osób, które dotknięte są chorobą alkoholową.

Wójt Gminy wyjaśnił, że takie bony towarowe na artykuły spożywcze i przemysłowe wydaje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej i to ta placówka ustala zasady ich wydawania.

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji prowadzący obrad **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad, tj. omówienia projektów uchwał.

/Sprawozdanie z pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii za I półrocze 2024 r. stanowi załącznik nr 6 do protokołu/

Ad.5.

Projekt uchwały w sprawie ustalenia opłaty za pobyt dziecka w Gminnym Klubie Dziecięcym w Smoldzinie oraz ustalenia maksymalnej wysokości opłat za wyżywienie dziecka korzystającego z opieki w tym klubie

Wójt poinformował, że aktualnie do Gminnego Klubu Dziecięcego uczęszcza jedynie 5 dzieci. Z tego tytułu, że nie ma 16 dzieci, a takie było ustalenie projektowe (uczęszczać ma minimum 16), Gmina corocznie ponosi skutki finansowe, tj. zwraca pieniądze do Urzędu Marszałkowskiego w wysokości zależnej od tego ile dzieci brakuje do ustalonego minimum. Następnie **Wójt** przekazał, że aktualnie za wyżywienie dziecka korzystającego z opieki w Gminnym Klubie Dziecięcym jest ustalona maksymalna dzienna stawka w wysokość 15,00 zł. Przedstawiony projekt uchwały mówi o podwyższeniu tej stawki do 25,00 zł, ponieważ Pani Kierownik Gminnego Klubu Dziecięcego przeprowadziła rozeznanie wśród firm oferujących obiady w formie cateringu i każda z zaproponowanych ofert zawierała stawkę powyżej 20,00 zł za obiad.

Głos zabrała **P. Kierownik Gminnego Klubu Dziecięcego w Smoldzinie** przekazując, że placówka działa od dwóch lat, a miejsc w niej jest dla 26 dzieci. W ciągu tych dwóch lat najwięcej było 11 dzieci przez pewien czas, w zeszłym roku było 10 dzieci, a aktualnie jest 5. P. Kierownik zapewniła, że wraz z Zespołem Szkolno – Przedszkolnym podejmowane są starania, żeby promować Gminny Klub Dziecięcy, żeby zachęcać rodziców do zapisania dziecka. Następnie przekazała, że w najbliższym czasie Klub będzie nagłaśniał informację o świadczeniu „aktywnie w żłobku”. P. Kierownik wyjaśniła, że od dnia 1 października 2024 r. wchodzi w życie ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka – „aktywny rodzic”, ustawa ta wprowadza do systemu prawnego trzy świadczenia. Jednym ze świadczeń jest „aktywnie w żłobku”, które zastąpi obecnie funkcjonujące i zdecydowanie mniej korzystne dofinansowanie obniżenia opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, które przysługuje w wysokości do maksymalnie 400,00 zł miesięcznie, uregulowane

w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3. Świadczenie „aktywnie w żłobku” jest kierowane do rodziców dzieci uczęszczających do instytucji opieki nad dziećmi do lat 3 - tj. żłobka, klubu dziecięcego albo dziennego opiekuna i będzie przysługiwało w wysokości do 1500,00 zł miesięcznie na dziecko, jednak nie więcej niż wysokość opłaty, jaką rodzic ponosi za pobyt dziecka w instytucji opieki. Cała kwota świadczenia wpływa bezpośrednio na konto instytucji opieki do której uczęszcza dziecko. Kończąc wypowiedź P. Kierownik przekazała, że otrzymując pełną kwotę świadczenia za każde dziecko zapisane do Gminnego Klubu Dziecięcego w Smółdzinie zmniejszą się wydatki własne Gminy dotyczące prowadzenia Klubu Dziecięcego.

Następnie głos zabrał **Sekretarz Gminy** informując, że Gmina pozyskała środki finansowe w kwocie 1 700 000,00 zł na dalsze prace związane z budynkiem Gminnego Klubu Dziecięcego. Wykonywana będzie termomodernizacja budynku i wymiana dachu. W dalszej kolejności Sekretarz powiedział, że jeżeli nadal do Klubu będzie uczęszczała tak mała liczba dzieci, to trzeba będzie zastanowić się nad wykorzystaniem tego obiektu.

Przewodniczący Rady Jan Fleszer powiedział, że trzeba dotrzeć do osób, które mają dzieci w tym wieku i zachęcić ich do zapisania dziecka do Gminnego Klubu Dziecięcego.

Radna Bożena Pawlów (Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej) zapytała, czy Pani Kierownik jest zorientowana ile dzieci w tym wieku jest na terenie gminy Smółdzino.

W odpowiedzi **P. Kierownik** przekazała, że dopiero otrzyma taką informację. Następnie zwróciła się z prośbą do radnych o wsparcie poprzez promowanie i zachęcanie mieszkańców do zapisywania dzieci do Klubu Dziecięcego.

Wobec braku kolejnych głosów w dyskusji przewodniczący obrad **radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) podziękował za omówienie tematu i przeszedł do kolejnego projektu uchwały.

Projekt uchwały w sprawie udzielenia Powiatowi Słupskiemu pomocy finansowej na realizację programu profilaktyki pod kątem okulistycznym obejmującego dzieci w wieku szkolnym z Gminy Smółdzino

Wójt Gminy poinformował, że Starosta Słupski zwrócił się z prośbą o dofinansowanie do wykonania badań laboratoryjnych pod kątem okulistycznym dla dzieci w wieku szkolnym (od 1 klasy szkoły podstawowej do ukończenia 18 - go roku życia) z terenu gminy Smółdzino. W związku z tym Gmina Smółdzino wystosowała do mieszkańców zapytanie, czy są chętne osoby do wykonania takich badań i zgłosiły się takie osoby. Gmina przeznaczy na ten cel kwotę w wysokości 6 000,00 zł. Wójt zaznaczył, że żadna Gmina z terenu Powiatu Słupskiego nie dołożyła takiej kwoty.

Następnie **podinspektor ds. ochrony zdrowia i spraw społecznych Ewa Krajnyk** poinformowała, że zapisy rozpoczęły się pod koniec czerwca br. i informacja o tym była na stronie internetowej Urzędu Gminy, na stronach gminnych jednostek organizacyjnych oraz na wszystkich tablicach

informacyjnych. Liczba osób była ograniczona. Z terenu Gminy Smołdzino zostanie przebadanych 35 dzieci. Osoby, które zgłosiły się po terminie, zostały wpisane na listę rezerwową. Badania mają odbyć się na przełomie października br. w Salusie w Słupsku.

Wójt nadmienił, że Samorząd nie finansuje dojazdu, a jedynie badanie. Podkreślił, że należy korzystać z takich badań jeśli pojawia się okazja i jako władarz zawsze będzie wspierał takie inicjatywy dla mieszkańców.

Radni nie mieli pytań do projektu uchwały.

Projekt uchwały w sprawie powołania Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie

Wójt przedstawił proponowany skład Rady Społecznej:

- Przewodniczący Rady Społecznej: Arkadiusz Walach - Wójt Gminy Smołdzino

- Członkowie Rady Społecznej:

Ewa Roszyk - przedstawiciel Wojewody Pomorskiego,

Grażyna Olechnowicz - przedstawiciel Rady Gminy Smołdzino,

Agata Jagieła - przedstawiciel Rady Gminy Smołdzino,

Agnieszka Samotyja - przedstawiciel Rady Gminy Smołdzino.

Następnie **podinspektor ds. ochrony zdrowia i spraw społecznych Ewa Krajnyk** poinformowała, że zapis Statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie mówi, że kadencja Rady Społecznej trwa do momentu ustanowienia nowej Rady Gminy i powołania nowej Rady Społecznej. Wyjaśniła, że wymóg powołania Rady Społecznej wynika z postanowień ustawy o działalności leczniczej oraz Statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie, a Radę Społeczną powołuje i odwołuje oraz zwołuje jej pierwsze posiedzenie podmiot tworzący. Data pierwszego posiedzenia została ustalona na dzień 17 września br. na godzinę 10.00.

Wójt dodał, że członkowie Rady Społecznej nie otrzymują żadnego wynagrodzenia za wykonywaną pracę.

Nie było pytań do projektu uchwały.

W tym miejscu prowadzący obrady zarządził 15 minut przerwy.

Po przerwie przystąpiono do omawiania kolejnych projektów uchwał.

Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Smołdzino na 2024 rok

Skarbnik Gminy omówiła proponowane zmiany do budżetu:

1. Na podstawie decyzji Ministra Finansów nr MF/FG6.4143.3.29.2024.MF.440.K01 z dnia 19 lipca 2024 r. dokonuje się zmniejszenia planu dochodów oraz wydatków rozdziale 60016 o kwotę 19.792,00 zł - dotyczy zadania inwestycyjnego pod nazwą " Przebudowa drogi gminnej do m. Człuchy".

2. Na wniosek sołectwa Człuchy dokonuje się przeniesienia kwoty 3.794,25 zł z rozdziału 60016 - zadanie "Remont dróg sołectwa" na rozdział 92195 w celu zabezpieczenia planu na realizację zadania pod nazwą "Poprawa wizerunku wsi oraz integracja mieszkańców".

3. Dokonuje się zwiększenia planu wydatków w rozdziale 60014 o kwotę 9.950,00 zł w celu zabezpieczenia planu dotacji celowej dla Powiatu Słupskiego na realizację zadania "Poprawa dostępności transportowej powiatu słupskiego poprzez przebudowę odcinków dróg powiatowych". Zadanie planowane jest do realizacji w latach 2024 - 2026. Środki na ten cel przenosi się z rozdziału 70005.

4. W ramach działu 710 dokonuje się przeniesienia kwoty 45.000,00 zł w celu zabezpieczenia planu na opracowanie aktualnej "Strategii Rozwoju Gminy Smołdzino".

5. Dokonuje się przeniesienia po stronie wydatków środków z rozdziału 70007 na rozdział 85295 w kwocie 4.500,00 zł w celu zabezpieczenia planu zakupu materiałów i wyposażenia oraz różnych opłat i składek, zał.

6. Po stronie wydatków dokonuje się zwiększenia planu w rozdziale 85195 o kwotę 6.000,00 zł w celu zabezpieczenia planu na dotację celową dla powiatu słupskiego na realizację programu profilaktyki pod kątem okulistycznym obejmującego dzieci w wieku szkolnym z Gminy Smołdzino. Środki na ten cel przenosi się z rozdziału 85195 w kwocie 1.000,00 zł oraz z rozdziału 80104 w kwocie 5.000,00 zł.

7. Na wniosek Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Smołdzinie dokonuje się zwiększenia planu dochodów w rozdziale 80101 o kwotę 22.745,08 zł w związku z otrzymaną darowizną na wymianę uczniów polsko - niemiecką. Dokonuje się również zwiększa planu wydatków w rozdziale 80113 o kwotę 6.310,08 zł oraz w rozdziale 80195 o kwotę 16.435,00 zł w celu zabezpieczenia planu zakupu usług pozostałych - transport uczniów i opiekunów objętych wymianą.

Kończąc wypowiedź Pani Skarbnik poinformowała, że po podjęciu niniejszej uchwały deficyt budżetu Gminy Smołdzino na 2024 rok nie ulegnie zmianie i będzie wynosił 2.344.976,22 zł.

Radni nie mieli pytań.

Projekt uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Smołdzino na lata 2024-2036

Skarbnik wyjaśniła, że zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej są następstwem zmian wprowadzonych zarządzeniami Wójta, a także projektem uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy na 2024 rok przygotowanym na dzisiejszą sesję.

Dochody i wydatki w roku 2024 zostały dostosowane według wprowadzonych zmian w budżecie Gminy Smołdzino. W latach 2025 - 2026 dokonano zmniejszenia wydatków bieżących w celu zwiększenia wydatków majątkowych na zabezpieczenie planu dotacji celowej dla Starostwa Powiatowego w Słupsku na realizację zadania "Poprawa dostępności transportowej powiatu

słupskiego poprzez przebudowę odcinków dróg powiatowych". Zadanie planowane jest do realizacji w latach 2024 - 2026. Dotację z budżetu Gminy Smółdzino na ten cel planuje się w wysokości 199.000,00 zł, w tym w 2024 roku kwota 9.950,00 zł, w 2025 roku kwota 159.200,00 zł oraz w 2026 roku kwota 29.850,00 zł. Nie dokonano zmian wartości ujętych w latach 2027 - 2036. W wykazie przedsięwzięć do WPF dokonano aktualizacji zadania pod nazwą "Przebudowa drogi gminnej do m. Człuchy" poprzez zmniejszenie wartości limitu wydatków w roku 2024 o kwotę 19.792,00 zł w związku z otrzymaną decyzją z Ministerstwa Finansów zmniejszającą wartość dofinansowania zadania. Dokonano aktualizacji wartości łącznych nakładów finansowych oraz limitu zobowiązań.

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia woli udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Słupskiego na realizację zadania pn. „Poprawa dostępności transportowej powiatu słupskiego poprzez przebudowę odcinków dróg powiatowych”

Wójt przekazał, że na realizację tego zadania dla Powiatu Słupskiego zostanie przekazana kwota nie przekraczająca 199 000,00 zł. Wójt wyjaśnił, że ta kwota to wkład własny Gminy na poprawę kilku odcinków drogowych, tj.:

- 1) przebudowa drogi powiatowej nr 1123G na odcinku od Łokciowego do skrzyżowania z drogą 1124G w kierunku Czołpina,
- 2) przebudowa drogi powiatowej nr 1123G na odcinku od wylotu z Kluk w stronę Łokciowego,
- 3) przebudowa drogi powiatowej nr 1123G na odcinku od Wierzchocina w kierunku Żelaza.

Nie było pytań do projektu uchwały.

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego gminy Smółdzino

Sekretarz Gminy przekazał, że ustawa o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z 2023 r. wprowadziła zasadniczą zmianę w dotychczasowym systemie planowania przestrzennego. Zgodnie z ustawą, uchwalenie planu ogólnego gminy wymagane jest do końca 2025 r. Po tym terminie zakończy się okres przejściowy pomiędzy obowiązującym systemem, a nowym ładem prawnym w zakresie planowania przestrzennego. Studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, zachowują moc jedynie do dnia wejścia w życie planu ogólnego gminy w danej gminie, ale nie dłużej niż do dnia 31 grudnia 2025 r. Ustalenia zawarte w planie ogólnym będą wiążące zarówno dla planów miejscowych jak i dla decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Mieszkańcy będą mogli składać wnioski do tego planu, a odpowiednie instytucje będą opiniować dokument. Sekretarz kontynuując wypowiedź wyjaśnił, że komplikacją jest to, że plan ogólny ma się opierać o Strategię Gminy. Zazaczył, że bez sporządzenia aktualnej Strategii Gminy nie będzie można przystąpić do sporządzenia planu ogólnego, w związku z tym najpierw będzie uaktualniana Strategia. Sekretarz wyjaśnił, że plan ogólny jest bardzo ważnym dokumentem, ponieważ bez niego nie będzie możliwa dalsza budowa na terenie gminy. Następnie przekazał, że Gmina będzie szukała wykonawcy, który opracuje plan ogólny, jednocześnie

informując, że na rynku brakuje firm sporządzających taki dokument, ponieważ wszystkie Samorządy przystąpiły do realizacji tego zadania. Państwo Polskie, zgodnie z zapisami w KPO, będzie zwracało Samorządom kosztów poniesionych na sporządzenie tego planu. Sekretarz kończąc wypowiedź stwierdził, że ten plan to szansa na uporządkowanie obszaru Smołdzińskiego Lasu i Łokciowa pod kątem budowy.

Radna Bożena Pawłów (Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej) zapytała, czy na ogrodzenie działki trzeba mieć stosowne dokumenty zezwalające na to.

W odpowiedzi **Sekretarz** poinformował, że ogrodzenie musi spełniać wymogi przepisów prawa, tj. posiadać odpowiednią wysokość, przepuszczalność jeśli chodzi o widoczność.

Radna Pawłów dopytała co w kwestii jeśli sąsiad dopina się do płotu sąsiada, tzn. trzy elementy płotu stawia, a czwarty element robi się częścią wspólną.

Sekretarz odpowiedział, że wówczas sąsiedzi muszą się w tej kwestii porozumieć i współdziałać. Rozstrzygnięcie o tym należy do Gminy. Gmina nie wydaje pozwoleń w tym zakresie i nie opiniuje stawiania ogrodzeń.

Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr XXI/194/2009 Rady Gminy Smołdzino z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie przystąpienia Gminy Smołdzino do Stowarzyszenia "Słowińska Grupa Rybacka"

Wójt poinformował, że Gmina Smołdzino jest członkiem Stowarzyszenia "Słowińska Grupa Rybacka" od 2009 r. Wyjaśnił, że aby ponownie potwierdzić członkostwo Gminy Smołdzino w Stowarzyszeniu "Słowińska Grupa Rybacka" konieczna jest zmiana uchwały w sprawie przystąpienia poprzez aktualizację podstawy prawnej uchwały, ponieważ podstawa prawna w poprzedniej uchwale powołuje się na Europejski Fundusz Rybacki, który obowiązywał w minionej perspektywie finansowej 2014-2020. Dzięki dostosowaniu podstawy prawnej uchwały Gmina Smołdzino będzie mogła zostać objęta wsparciem finansowym w nowym okresie programowania 2021-2027.

Radni nie mieli pytań do projektu uchwały.

Ad. 6.

W punkcie *Sprawy bieżące* **Wójt** poinformował o następujących sprawach:

- aktualnie Gmina czeka na promesy z Banku Gospodarki Krajowej na trzy inwestycje, tj.:

- remont drogi w m. Smołdzino przy ul. Kościuszki – 2 019 000,00 zł,
- remont drogi w m. Czysta – 1 480 000,00 zł
- przebudowa wraz z termomodernizacją budynku Ośrodka Zdrowia w m. Gardna Wielka – 393 000,00 zł w 2024 r. i 393 000,00 zł w 2025 r.

Na wszystkie trzy inwestycje są już wyłonieni wykonawcy;

- podejmowane są działania, aby wykonać remont drogi w m. Witkowo- Lotki – wartość kosztorysowa inwestycji to około 2 400 000,00 zł,

- został złożony wniosek na przebudowę drogi wraz z odwodnieniem w m. Gardna Wielka (koło placu zabaw) - wartość kosztorysowa inwestycji to około 1 000 000,00 zł,

- zgodnie z ustaleniami ze Starostwem Powiatowym w Słupsku zostaną zrobione fragmenty dróg w m. Wierzchocino, w m. Łokciowe i Smołdziński Las, w m. Wierzchocino, w m. Bukowa.

Na koniec Wójt poruszył kwestię wsparcia dla Samorządów, tj. subwencji ekologicznej wyliczanej na podstawie 1 ha obszaru chronionego na terenie gminy. Poinformował radnych, że okazało się, że subwencja ekologiczna wliczona została do ogółu potrzeb finansowych Gminy, jednak z powodu pomniejszenia kwot z tytułu zamożności oraz jednorazowej korekty z tytułu ponadprzeciętnych zysków z reformy na 2025 r. Gmina Smołdzino otrzyma jedynie 1 918 151,00 zł więcej, gdzie wyliczona wartość potrzeby ekologicznej została określona w wysokości 10 636 810,52 zł. W związku z tym do Pani Wiceminister Środowiska zostało wystosowane pismo informujące, że w żaden sposób nie można się zgodzić z powiązaniem ustalenia kwoty subwencji ekologicznej z innymi potrzebami finansowymi Gminy poprzez odjęcie innych składników subwencji ogólnej. Subwencja ekologiczna powinna stanowić odrębne źródło wsparcia Gmin. W piśmie zostało podkreślone, że takie rozwiązanie nie jest zgodne z oczekiwaniami Gminy Smołdzino i w żaden sposób nie pomoże rozwiązać problemów finansowych Gminy.

Ad. 7.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia **Przewodniczący obrad – radny Kamil Kopiniak** (Przewodniczący Komisji ds. Oświaty, Kultury, Spraw Socjalnych i Bezpieczeństwa Publicznego) o godzinie 16:10 podziękował obecnych za udział i zamknął obrady stałych Komisji Rady Gminy.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Edyta Szczekarewicz

st. inspektor ds. Biura Rady

BIP oraz Biura Obsługi Klienta